
 

 
 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Portaria CNMP-CN nº 00003, de 21 de janeiro de 2020. 
 
 
 

 

 O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 

130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho 

Nacional do Ministério Público – RICNMP;  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 16 do Regimento Interno do Conselho 

Nacional do Ministério Público;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Autorizar a Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional Dra. Cristina 

Nascimento de Melo a participar da etapa final do projeto “Diálogos Brasil – União Europeia: 

Perspectivas da Equidade de Gênero no Sistema de Justiça/MP – Conferências Regionais EU-

Brasil de Promotoras e Procuradores de Justiça”, a se realizar no período de 17 a 21 de 

fevereiro de 2020, em missão técnica que prevê visitas a instituições ligadas ao sistema de 

Justiça em Lisboa (Portugal), Roma (Itália) e Bruxelas (Bélgica), bem como reuniões com 

Direções Gerais da Comissão Europeia.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Brasília-DF, 21 de janeiro de 2020. 

 
 
 

RINALDO REIS LIMA 
Corregedor Nacional do Ministério Público 


